
 

 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI - 
MATERA 

Via Matarazzo - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTMM107003 

Pec: mtmm107003@pec.istruzione.it e-mail: mtmm107003@istruzione.it 

Tel.: 0835.264489 – C.F.93057380771 

Sito web: www.cpiamatera.edu.it 

 

                                                                                                            

 Agli operatori del settore 

 Al sito web dell’Istituto 

 Albo on line 

 Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre per proroga della  convenzione servizio di cassa ai sensi del D. Lgs. 50/2016 

– art.106 comma 11. 
CIG: Z263368EBB 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO Tra il C.P.I.A di Matera - MTMM107003 e Intesa San Paolo SPA, è vigente un contratto di affidamento 

del servizio di cassa n. 11653/6324/02532543; 

 

PREMESSO che in data 15/10/2021 scade la convenzione di cassa; 

 

PREMESSO che la DSGA ff, Dott.ssa Serena Zaino,  con disposizione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Basilicata prot.n. 148 del 5/10/2021, è stata assegnata presso  questa Istituzione e solo in da 06.10.2021 

ha assunto servizio; 

 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO INFORMATICO LOCALE-

OIL; 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

 Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59 ; 

 

VISTO  l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016  il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

 determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

 operatori economici e delle offerte” 

 

VISTO l’art. 20 comma 3 e 5 del D. L. n. 129 del 28/08/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016, in particolare l’art.106, comma 11 stabilisce che “la durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

VISTO il regolamento d’Istituto che definisce le modalità ed i criteri per l’attività negoziale per 

 l’approvvigionamento di beni e servizi; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di cassa ai 

 sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 avente ad oggetto il 

 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

 Scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107” – Trasmissione Schema di 

 convenzione e Schemi di atti di gara; 

 

mailto:mtmm107003@pec.istruzione.it
mailto:mtmm107003@istruzione.it
http://www.cpiamatera.edu.it/




 

 

RITENUTO di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare succitata; 

 

CONSIDERATO  che questa scuola ha la necessità di indire con estrema urgenza una gara per l’affidamento del servizio                     

di cassa a decorrere dall’16/10/2021 e fino alla conclusione delle procedure di affidamento; 

 

VERIFICATO che  la  Consip S.P.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

 servizi informatici pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione per i servizi con 

 le caratteristiche richieste da questo Istituto; 

 

TENUTO CONTO  a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

 entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione Scolastica oltre alla custodia di 

 eventuali titoli e valori, eventuali utilizzi del pos e della carta di credito; 

 b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 

 sono riportate nello schema-tipo convenzionale dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 

 30/11/2018 e negli schemi del bando di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

 c) che l’Istituzione Scolastica ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012 è inclusa 

 nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 e pertanto sottoposta a regime di Tesoreria Unica di 

 cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. 

 

DETERMINA 

 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di prorogare il contratto di affidamento del servizio di cassa con l’istituto Cassiere “Intesa San Paolo" per il tempo  

necessario all’espletamento della procedura di evidenza pubblica da parte del CPIA di Matera, così da garantire gli interessi 

dell’amministrazione e permettere la regolare continuazione del servizio;  

 

Che la presente sia pubblicata sul sito web istituzionale, sull’Albo pretorio on-line e alla sezione Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti; 

 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica: Dott.ssa  Anna Di Trani 

 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                            Dott.ssa Anna Di Trani 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                                  dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

   


		2021-10-12T20:01:42+0200




